L. Qui sunt autem labores vestri, quos a vobis jactatis auferri? An-ne injustum est, ut Ecclesiæ quæ fuerunt vestræ, cum in pacem catholicam transeunt, cum suis rebus transeant? Illis enim ad nos transeuntibus, si res earum vultis tenere, vos procul dubio res alienas vultis auferre. Mater autem Catholica vobis dicit, quod quibusdam beatus Apostolus dixit: « Non enim quæro quæ » vestra sunt, sed vos<sup>1</sup>. » Verumtamen quomodo vobis non estis ipsi contrarii, quando utrumque nobis objicitis, et quod res vestras possidere cupiamus, et quod violenter vos nobiscum esse cogamus? Hæc duo quam sint inter se contraria, non videtis<sup>2</sup>. Si enim ad communionem nostram vos invitatos querimus et tenemus, quomodo res vestras desideramus, quas utique vobis communicantibus habere non possumus? Si autem illas cupimus obtinere, quomodo vos querimus, ut eas vobis communicantibus amittamus? Sed confitemur vobis, cupiditas nostra charitas vocatur: hæc vos querit in nobis; hæc vos invenire, corrigere, atque in unitatem Christi sociare desiderat, ne vestris caminis vos ardere timeamus. Hujus igne fervemus, hæc nos accendit, ut non solum non concupiscamus res vestras, sed nobiscum optemus possideatis et nostras. Agnoscite, et venite, et perire nolite; aut si ultro venire erubescitis, servimus infirmati, ne quid pereat charitati. Ecce volumus vos tenere, quid festinatis ardere? Ad vitam tenemus, ad salutem tenemus, ad Christi unitatem, veritatem, suavitatem tenemus: et ad cœnam tanti patrisfamilias, si sponte non vultis, intrare compellimus.

LI. De justitia certamen est, non de pecunia. Cavete

<sup>1</sup> 2 Cor. xi, 14. — <sup>2</sup> Confer epistolam 285. n. 35.

ergo ne forte dum putatis ad vos pertinere quod scriptum est : « Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt , et abstulerunt labores eorum<sup>1</sup> : » non hoc vobis contingat de laboribus vestris , sed potius illud quod alibi scriptum est : « Labores impiorum justi edent<sup>2</sup>. » Neque enim stabunt contra vos Maximianistæ , quorum quando potuistis , basilicas abstulisti : aut stabunt contra vos Pagani quorum certe ubi potuistis , templa evertisti et basilicas construxisti ; quod et nos fecimus : aut stabunt adversus vos symphoniaci dæmoniorum , quorum tibias et scabella fregisti ; quod et nos fecimus. Sic nec vos stabitis adversus nos. In talibus quippe omnibus factis , non rapina concupiscitur<sup>3</sup> , sed error evertitur. Sicut ergo non stabunt Chananaei adversus Israëlitas , quamvis Israëlitæ abstulerunt labores eorum ; sed stabit Naboth adversus Achab<sup>4</sup> ; quia delictum factum est , non præceptum , ut labores justi auferret injustus : sic hæretici non stabunt adversus Catholicos , cum in rebus hæreticorum Christiani imperii jussa complentur ; nec res eorum a Catholicis auferuntur , sed potius inquiruntur , eisque multa quantum fieri potest , correctis reddenda servantur : sed stabunt Catholicæ , non solum adversus Gentiles , a quibus Martyres veri expoliati sunt ; verum etiam adversus Circumcelliones Donatistarum , quia et ipsi abstulerunt labores eorum. Verum de his pecuniariis laboribus facilior causa est. Ecce quotidie , si quis ad nos transitum facit , ( <sup>5</sup> cum etiam illi quorum erant , ad pacem Catholicam transeunt , ) reddimus pecuniam , vestem , fructus , vasa , rura , tecta vestro-

<sup>1</sup> Sap. v. 1. — <sup>2</sup> Id. x. 19. — <sup>3</sup> Vide epistolam 185. n. 4. —

<sup>4</sup> 3 Reg. xxi. — <sup>5</sup> Haec verba quæ uncinis includuntur forte sunt collaudanda proxime post *facilior causa est* in linea superiori.

rum : vos quomodo nobis reddituri estis membra nostrorum ?

LII. Nempe aliquando expergiscimini , et cernite nec vos esse de quibus dicatur , nec nos a quibus dicatur : « Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum<sup>1</sup> : » cum potius vos habeamus in fletum. Nec vos computamini inter filios Dei , nisi recedentes a parte Donati hanc tenueritis Ecclesiam , quam sicut prædictis , exhibit Filius Dei. Nec inter Sanctos est sors vestra , sed inter hæreticos. Nam quod alios de vobis dicturos putatis : « Nos insensati vitam illorum existimabamus insaniam , » Miror quod tam insensati estis , ut ipsi vobis modo talia non dicatis. Sanctis quidem veris ac fidelibus immundi et infideles tunc ista dicturi sunt , eis utique quos nunc existimant insanire , quia luxuriis quas vident frui nolunt , dum quod non vident credunt. Sed vos si non vitam vestram , certe istam quam vobis vultis facere , mortem vestram , si non existimatis insaniam , desperatus insanitis. Verba vero illa : « Ergo erravimus a via veritatis , etc. , » non erunt quidem tantum vestra , sed maxime et vestra. Erratis enim , quod manifestum est , a via veritatis , et justitiae lumen non lucet vobis , lassamini in iniquitatis via et perditionis , et ambulatis solitudines difficiles , viam vero Domini ignoratis. Quæ autem sequuntur : « Quid nobis profuit superbia , aut quid divitiarum jactantia contulit nobis ? Transierunt omnia illa tanquam umbra : » nescio utrum quisquam inter cæteros diceret aptius et convenientius , quam tuus decessor Optatus<sup>2</sup>. Nolite ergo putare vos quales non estis , et perire quales estis : quoniam non vos hæc fides , sed vester malus error hortatur , ut non libenter pro Deo , sicut dicens , in ista persecutione

<sup>1</sup> Sap. v. 3. — <sup>2</sup> Optatus episcopus Thamugadensis.

moriāmini, sed nequiter pro Donato factis vestris persecutionem patiamini.

LIII. Verba Epistolæ : et alia manu : « Opto te , inquit , incolumem veritate perspecta animum lenire , et ab innocentum exitibus temperare . » Ad hæc resp. Vos potius veritate perspecta lenite animum vestrum , ne sic sœviat , ut nec vobis parcat . Nam quid isto , cui hæc scripsisti , facile potest lenius inveniri , qui vos et invitavit ad vitam , et si eam nobiscum agere nolletis , relaxavit ad fugam ? Vos in vos estis asperi , vos immites , vos sine ulla humanitatis consideratione crudeles , qui hoc in vobis facitis , quod in suis inimicis facere consueverunt errorum dilectores , et hominum persecutores , ut sit quod amarissime doleant errorum persecutores et hominum dilectores . Quid autem optas ut ab innocentum exitibus temperetur ? Vos quidem innocentes non estis : tamen ille vobis dedit exitum , sed ipsi vobis dare vultis exitum . Puto enim , quod verbi ignorantia te fecellit , ut volens intelligi exitia , exitus diceres . Cum ergo hortaris optando , ut se ab innocentum exitiis imperialium legum temperaret executor , id agis ut deceptoribus parcat , et innocentes decipi impune permittat . Quid ergo aliud , nisi ut ille cui te bene arbitrari optare , nec Deo , nec Imperatori suo servet fidem : quia scilicet per justitiam non veram , sed vestram , ad Imperatorem curam pertinere cause hujusmodi non deberent , ut calumniosa divisio sanaretur ; deberent autem , ut quando facta est firmaretur ? Si doctrina ista , quam non de Scripturis sanctis , sed nescio unde didicistis , justa vobis videtur , ut hæc ad imperiale non pertineat potestatem : tunc majoribus vestris venisset in mentem , quando Cæciliiani causam ad imperatoris judicium Constantini accusando miserunt . Nunc vero quia leones Danielem propter innocentiam non